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Enbuscadeldineronegro
LOSPLANESDEHACIENDAPARAAUMENTAR LARECAUDACIÓN/CristóbalMontorocentrasusesfuerzosen lucharcontrael fraude

fiscal yenaflorarcuentasocultasenelextranjero.Suúltimorecurso:presionara los ricosconbienessin regularizar.

MercedesSerraller.Madrid
La búsqueda de dinero negro
ha sidounode los puntos car-
dinales de la política del PP
desde que llegó al Gobierno.
Enel segundoConsejodeMi-
nistros, justo el siguiente al
que lanzó lamayor subida del
IRPFde lahistoria, elEjecuti-
vo adelantó quepreparabaun
durísimoplande luchacontra
el fraude fiscal. Pero la si-
guiente tanda de alzas de tri-
butos enmarzo, entonces pa-
ra empresas, vino acompaña-
da de una amnistía fiscal. La
tercera “regularización espe-
cial” de laDemocracia irrum-
piórodeadadepolémica.
Además, la medida ha tras-

ladado unmensaje contradic-
torio a los ciudadanos, ya que
su anuncio y entrada en vigor
ha ido a la par de la tramita-
cióndelaLeydeLuchacontra
el Fraude, como ha criticado
la Organización de Inspecto-
resdeHacienda.
Por un lado, los españoles

reciben el mensaje del minis-
tro de Hacienda, Cristóbal
Montoro,dequeseperseguirá
el fraudecontodoelpesodela
ley, con nuevas medidas. Ha-
cienda se enorgullece de su
plan,quepuedeacercarseare-
unir 9.000 millones este año.
Desde 2007 se ha producido
unacaídadelarecaudaciónde
70.000 millones de euros que
Montoroatribuyealacrisisya
un “un aumento considerable
de la economía sumergida”. Y
a la vez, porotro lado, se lanza
unaamnistíaquepermiteaflo-
rar todo tipo de entramados

opacos al 10% y que, de mo-
mento, no ha recaudado ni un
2%deloprevisto.
La última medida de Ha-

cienda en este proceso, como
adelantó EXPANSIÓN el pa-
sado miércoles, ha consistido
en lapresiónacontribuyentes
adineradosparaqueseacojan
a la amnistía. El Fisco ha en-
viado requerimientos en los
que exige que informen de
cuentas, inversiones y bienes
opacos en el extranjero que
tuvieranhasta31dediciembre
de 2010, justo el marco tem-
poral de la amnistía (ver escá-
neradjunto).

15díaspararesponder
Las cartas, que contienen el
nombre y el teléfonopersonal
del inspector asignado a cada
contribuyente, advierten de
que el ciudadano tiene 15 días
hábilespararesponder.Ysino
lohaceonolohacesuficiente-
menteyenplazo,puede incu-
rrir en infracción tributaria y
seleabriráunexpedientesan-
cionador. Se trata de una for-
madeamedrentaral ciudada-
no,alqueelFiscohaceverque
sospecha de que tiene rentas
opacas en el extranjero y que
sinoresponde,seráduramen-
te sancionado. Por lo que sólo
le queda acudir a la amnistía,
segúnleadvierteHacienda.
La mayor amenaza es la

nueva Ley de Lucha contra el
Fraude, que entrará en vigor
en enero, y que crea la obliga-
ción de informar de cuentas
opacas en el extranjero, que
no prescribirán nunca. No in-

formar se castigará con 5.000
euros por dato omitido y
10.000 euros de multa míni-
ma.Y las rentasocultas se im-
putarán en el último ejercicio
no prescrito con un recargo
del 150%.Esteeselpanorama
alque seenfrentael contribu-
yentequeestárecibiendoeste
requerimiento.
El Fisco ha recurrido a esta

medida desesperada porque
los resultados de la amnistía
son, de momento, muy po-
bres. El único dato oficial que
hadado laAgenciaTributaria
es que ha recaudado 50,4mi-
llones de euros hasta julio,
cuando Hacienda se marcó

comoobjetivo2.500millones.
En la ejecución presupuesta-
ria de agosto el Fisco no ha
querido detallar este concep-
to, pero la partida en la que se
incluye es 12 millones de eu-
ros superiora loquese recau-
dó en 2011 en el mismo mes,
por lo que cabe deducir que
en agosto ha reunido menos
dedichacantidad.
Además, la tramitación de

la amnistía no ha transmitido
seguridad jurídica, según de-
nuncian los asesores fiscales.
Primero,selanzóunDecreto-
leyel30demarzoquesólode-
jaba aflorar rentas debida-
mente acreditadas, por lo que
se dirigía a cuentas opacas y
otros bienes en el extranjero.

Sinorigenacreditado
Anteeltemordequeestanor-
manorecaudara losuficiente,
laOrdenMinisterialquecrea-
ba el modelo de declaración,
de 4 de junio, abrió lamano y
permitía aflorar dinero en
efectivosinorigenacreditado,
loquealentabaqueseoperara

en negro antes de acogerse a
la amnistía, cuyo plazo acaba
el 30 de noviembre. Para pa-
liar este efecto,Haciendadijo
que quien aflore dinero B se
comprometeaqueconsteque
lo teníaantesde31dediciem-
bre de 2010, fin del plazo que
cubrelaamnistía.
El anuncio que acabó por

confundir a los contribuyen-
tes afectados y que fue dura-
mente criticado por los ins-
pectores fue un informe sin
rango jurídico que emitió la
Dirección General de Tribu-
tosel1dejulioenelquesede-
cía que quienes se acojan a la
amnistía no serán persegui-

“DeordendelJefedelaOficinaNacionaldeInvestigacióndelFraude,selerequie-
relasiguienteinformacióncontrascendenciatributaria(...).

-Bienesinmuebles,activosfinancierosycualquierotroactivo,bienoinversiónde
losqueseatitular,directaoindirectamente,queesténubicadosfueradeEspaña.

-Identificación detallada, fecha de adquisición y valor de losmismos a 31 de di-
ciembre de 2010, de los bienes de los que sea titular, directa o indirectamente,
queesténubicadosfueradeEspaña”.

La Agencia Tributaria ha puesto en marcha una iniciativa para apuntalar la
amnistía fiscal, tal comorevelóEXPANSIÓNelpasadomiércoles.El Fiscoha
enviadovariascartasenlasqueinstaaloscontribuyentesqueganenmásde
150.000eurosanualesadeclararsusbienesnoregularizados.Lasmisivasin-
clusodetallanelnombredel inspectorfiscalasignado.

PLAZOSE INCUMPLIMIENTOS
(...)“El obligado tributariodebesuministrar la información requeridaenelplazo
de QUINCE días hábiles (no se computarán ni domingos ni festivos) contados
desdeel siguientealde recepcióndeéstedocumento,obiendar las facilidades
necesariasparaquelaInspecciónlaobtengadirectamente.Ladesatencióntotal
o parcial del presente requerimiento en plazo, puede ser constitutiva de infrac-
ción tributariaydar lugaral iniciodelcorrespondienteexpedientesancionador”.

Lo que dice la carta del Fisco a los ‘ricos’

No informar de
cuentas opacas en el
extranjero implicará
unamultamínima
de 10.000 euros
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Los principales precedentes

En2011, lacantidaddedinero
queelEstadorecaudaba
mediante los impuestos
equivalíaal35,1%delPIB,
diezpuntosmenosque la
mediade laUE.Según la
ComisiónEuropea,España
tiene la recaudaciónmásbaja
de lazonaeuro,solopor
detrásdeEslovaquia.No
obstante,estonosignifica
que los tipos impositivos
españolesseanmásbajos
que losde lospaísesvecinos,
sinoqueel sistemafiscal
tienegoteras.Talcomose
apreciaenelgráfico, la
evoluciónde los ingresosha
caídoenparaleloenel
transcursode lacrisis.

Impuestos
altos pero poca
recaudación

dos por Hacienda y, a la vez,
se daba el golpe de gracia al
potencial recaudatorio del
proceso, ya que se estableció
queno segravaríanal 10% las
rentas ocultas, sino su rendi-
miento.
Poco después, según una

enmienda del PP al Proyecto
de ley de Lucha contra el
Fraude, se aclaró que el pro-
ceso de asumir la titularidad
de entramados, necesario pa-
ra acogerse a la amnistía, está
exentode IRPFySociedades.
Y el pasado jueves 11 deoc-

tubre, Tributos emitió un se-
gundo informe en el que dice
quiéndebepresentarladecla-
raciónencasodequehayaco-
titularidad de los bienes o se
aclaraqueesposibleacogerse
a la amnistía aunque el titular
hayafallecido.Además, sede-
talla cómo aflorar rentas im-
putadas, cómo declarar bie-
nes consumidos y la inciden-
ciadelaprescripción.
Demomento,a laesperade

que culmine el proceso, los
ciudadanos que poseen bie-
nessinaflorarsiguensumidos
en un mar de dudas. ¿Decla-
raronodeclarar?

Guíaparaaflorar rentasopacas
yacogersea la amnistía fiscal

CÓMOPRESENTARSE‘LIMPIO’ALFISCO/Loscontribuyentesquedudansi regularizarsusituación tienenhasta
el30denoviembreparaprepararunadeclaración telemáticaen laquesepuede incluirdineronegro.

M.S.Madrid
Quedames ymedio para que
acabeelplazoparaacogersea
la amnistía fiscal y Hacienda
confía en que haya una aglo-
meracióndeúltimahora.EX-
PANSIÓN explica cómo ha-
cerlo,antelasnumerosasnor-
mas y modificaciones que ha
lanzado Hacienda sobre el
proceso.

� Quién puede regularizar:
Las personas físicas y jurídi-
cas titulares de bienes y dere-
chos no declarados cuya te-
nencia conste antes de 31 de
diciembre de 2010.Hacienda
también acepta dinero negro
sin origen acreditado. El úni-
co control es que el contribu-
yente declare que era titular
de ese dinero en efectivo an-
tesdelacitadafecha.
Quienes hayan montado

estructuras societarias o en-
tramadospuedenasumirlati-
tularidad real hasta 31 de di-
ciembre de 2013. Este proce-
so está exento de IRPF y So-
ciedades.
El pasado jueves, Tributos

emitió otro informe en el que
dicequeesposible acogerse a
la amnistía aunque el titular
haya fallecido. Además, se
pueden aflorar rentas impu-
tadasybienesconsumidos.

� Qué se puede regularizar:
Sepuedenregularizartodoti-
podebienes yderechos, pero
no actualizar valores de bie-
nes declarados. El efectivo se
ingresarápreviamenteenuna
entidad bancaria de la UE o
delEspacioEconómicoEuro-
peo.

� Qué importe debe decla-
rarse: Cuando se trate de
cuentas, debe declararse su
saldo total a 31 de diciembre
de 2010 o en un momento
anterior si el saldo fue supe-
rior, es decir, hay que buscar
el mayor saldo posible. Des-
de el InformedeTributos de
1 de junio, se permite que el
contribuyente se deduzca
deudas pendientes en la re-
gularización. Sin embargo,
no se pueden solicitar apla-
zamientos o fraccionamien-
tosdelpago.

�Cuántodebeingresarse:El
10%de los rendimientosenel
casode ejercicios prescritos y
el10%delvalortotalenelres-
to.

� Qué efectos produce: Su-
pone la regularizacióndelde-
clarante en el IRPF, en el Im-
puesto sobre Sociedades y en
el Impuesto sobre laRentade
No Residentes. No se declara
IVA, Patrimonio ni Sucesio-
nes,aunquelaamnistíapuede
acabar teniendo efecto sobre
estostributos.

�Plazoymododepresenta-
ción: La fecha límite es el 30
denoviembre.Eldeclaranteo
quien le represente sepondrá
en contacto con la entidad fi-
nancieraqueactúadecolabo-
radora o con la Agencia Tri-
butaria. Sólo puede presen-
tarsedeformatelemática.

� Documentación necesa-
ria:Se prevé la posibilidad de
aportar ladocumentaciónne-
cesaria para acreditar la titu-

laridad y el importe de lo re-
gularizado.

� Compatibilidad con la re-
gularización ordinaria: Se
mantiene el procedimiento
de regularización ordinaria,
peronoparecequepuedansi-
multanearse ambosprocesos.

El ministro de Hacienda, Cristóbal Montoro.

�Incidenciaenelblanqueo:
Aunque ha habido cartas
contradictorias de Economía
y Hacienda sobre la necesi-
dad de extremar el control
del blanqueo, el Gobierno va
a separar el delito fiscal del
blanqueo en la reforma del
Código Penal que prepara y
queentraráenvigorenenero.

�Posible represalias:El In-
formedeTributosde 1de ju-
nio dice que no las habrá,
Hacienda ha apuntado en
ocasiones que puede haber-
las si se incurre en delito, y
los inspectores han adverti-
do que no se quedarán de
brazoscruzados.

� Panorama futuro: Quien
no regularice ahora, se en-
frenta a la nueva Ley de Lu-
cha contra el fraude fiscal,
que entrará en vigor en ene-
ro, y que crea la obligación
de informar de cuentas opa-
cas en el extranjero, que no
prescribirán nunca. No in-
formar se castigará con
5.000 euros por dato omiti-
do y 10.000 euros de multa
mínima. Y las rentas ocultas
se imputarán en el último
ejercicionoprescritoconun
recargodel 150%.ElGobier-
no sigue firmando acuerdos
de intercambio de informa-
ción con paraísos fiscales. Y
Suiza acaba de acordar que
dará datos de contribuyen-
tessin localizar, loquesede-
nominan demandas agrupa-
das, el fin del secreto banca-
rio. Eso siempre que Ha-
cienda descubra las rentas
ocultas.

� ELPLANDEBOYER
ElexministrodeEconomíaMiguelBoyer,
unode loshombres fuertesdelGobierno
socialistadeFelipeGonzález,endurecióen
1984 las leyescontra losevasoresde impuestos
ypermitióquetodos losqueteníanocultassus
actividadespudierancomprarpagarésdel
TesoroPúblico,sinpenalización fiscal y
pudiendosalvaguardarelanonimato.Notuvo
ungranefecto recaudatorio.Poraquel
entonces,elobjetivodeBoyerera impulsarun
sistemafiscalqueseacercaraal losparámetros
europeos,enunmomentoenqueni tan
siquieraexistíael IVAenEspañaysemantenía,
enparte,el secretobancario.La leycontrael
delito fiscal solosehabíaaplicadounavez.

� SOLCHAGAENLACRISISDELOS90
Lasegundaestrategiagubernamentalcontrael
fraude fiscal tuvo lugaren1991,cuandoel
MinisteriodeHaciendaestabaenmanosde
CarlosSolchaga,quienpermitióque los
infractorescomprarandeudapúblicacon
dineronegroauntipode interés inferioralde
mercado.Asimismo,aquelloscontribuyentes
quehabíandeducidogastoscontablesde
forma irregularpodíanadquirirdeudaespecial
porelmismovalordefraudado.Esteplan
tampocofuncionócomosepreveía,yel
GobiernodeGonzález tuvoquesubirel IVAen
losPresupuestosdelEstadode1992.Además,
lasautoridadesavisarondequenosevolveríaa
concederotro indulto tributario.

Tributos ha realizado
un informe sobre la
declaración de
bienes en negro con
un titular fallecido
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